Todos os compostos sintetizados foram caracterizados por ressonância 

magnética nuclear de hidrogênio (RMN 1H), carbono treze (RMN 13C), DEPT-135 

(Distortionless Enhancement by Polarization Transfer), selênio setenta e sete 

(RMN 77Se) ou telúrio cento e vinte e cinco (RMN 125Te), espectrometria de 

massas de baixa (EM) e alta resolução (EMAR). Para uma melhor elucidação e 

determinação estrutural das 2-aril-(3-organocalcogenil)tieno[2,3-b]piridinas 7, foi 

escolhido o composto 7b para demonstrar os experimentos de RMN realizados.